核物理研究センター運営委員会(核運委)　議事録(案)

日  時　平成12年5月29日(月)午前10時30分～午後2時35分

場  所　核物理研究センター会議室

出席者　矢崎、久野、今井、堀内、森信、永宮、長島、大坪、岸本、井上、永井、土岐

佐藤、畑中、中野、板橋、藤原

欠席者　村木、酒井、初田

議　　事
Ⅰ. 報告事項

1. 一般報告

(1) 人事異動について

平成12年5月16日付けで中野貴志助教授が教授に昇任した。

(2) 職員の兼業・兼職について

①土岐博教授の理化学研究所客員主管研究員への就任を承認した。

②佐藤健次教授の日本原子力研究所放射線フロンティア研究委員会専門委員ヘの
就任を承認した。

③藤原守助教授の核融合科学研究所共同研究員への就任を承認した。

(3) その他

台湾中央研究院物理研究所の王建萬教授より申し出のあった本センターにおける
核物理研究助成のための奨学寄付金90万円を受け入れた。

2. RCNP活動報告

(1)一般報告

①研究活動について

・リングサイクロトロン関係

世界最高エネルギー分解能達成:　△E=13KeV at Ep=300MeV

・レーザー電子光関係

φphoto-production実験開始

②平成13年度概算要求:　総長ヒアリング　5月8日

1)流動部門解消による協力教官(2名)の返還(山形大学、京都大学)

2)施設運営費の増額(1200万円)

3)クォーク核物理部門(仮称)の新設

4)核物理研究センター(設備費)(9800万円)

5)特別設備費→AVFの高輝度化

③RCNP計算機・ネットワーク講習会:　5月16日～17日

④独立行政法人化:　大阪大学の設置形態に関する検討委員会

・RCNPのスタンス:　附置研として全国共同利用の形態を保つ

⑤国際会議:　GR2000(6月12日～6月15日)

(2)各部報告

[核理IA]

・サイクロ卜ロンでの実験報告について

[核理IB]

・SPring-8での進捗状況について
[加情I]

・加速器実験報告について

[放管]

・法令改正(ICRP90年勧告)に対する対応について

・科技庁通達による未登録放射性物質、長期間不使用の放射性物質の点検及び
それらの適正な処置について

・入退モニターの誤動作について

Ⅱ. 議事録承認

平成12年4月22日(土)開催の議事録(案)について、これを承認した。

1. 協議事項

1) 教官人事について

原子核理論の助教授人事(5月8日公募締切)について、人事調査委員会の
委員を選出した。また、現在欠員中の助教授ポストの取扱いについて、
その配置、職種等につき種々協議した結果、クォーク核物理研究の助手及び
原子核物理実験研究の助教授で公募することを承認した。

2) 研究計画について

永井センター長から、未来を拓く学術研究の目指す方向性について説明があった。

また、民間との共同研究による受入れ体制について説明があり、協議の結果、覚書の締結等今後原案を作成して検討することとした。